
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2013 - 15 
Data 05-02-2013 

OGGETTO: ESTENSIONE DELLA MENSA SCOLASTICA 
ALLA SCUOLA MEDIA DI CARINARO SU RICHIESTA DEL 
PRESIDE DELL’ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO. 

 
L’anno duemilatredici , il giorno cinque del mese di Febbraio , alle ore 21:20 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 

X 
X 
X 
 
X 
X 
X 

 
 
 
X 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 6 
  ASSENTI N. 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 
OGGETTO: estensione della mensa scolastica alla scuola media di Carinaro su richiesta del 
Preside dell’Istituto omnicomprensivo. 

  
IL SINDACO 

  
Premesso che: 

-          il Responsabile dell’area Affari Generali e della PM con la determinazione n.140 del 
4.9.2012 ha indetto una gara mediante procedura aperta con il criterio del prezzo più basso 
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, (fornitura e distribuzione pasti) per la 
scuola dell’infanzia del comune di Carinaro – biennio scolastico 2012/2014; 

-          l’importo presunto di tale servizio è stato determinato in € 134.400,00 IVA esclusa al 4%, 
per l'intera durata del contratto. L’amministrazione si è riservata la facoltà di estendere il 
servizio di refezione scolastica anche alle altre scuole, previa verifica delle condizioni 
necessarie ed in considerazione del numero di alunni che usufruirà del servizio. L’importo a 
base di gara è stato fissato in €. 4,00 IVA esclusa al 4% per ogni singolo pasto; 

-          presso la Stazione unica appaltante è stata esperita la procedura di aggiudicazione ai sensi 
del Dlgs. n.163/2006 e successivo regolamento di attuazione; 

-          il Responsabile dell’area Affari Generali e della PM con la determinazione n.210 del 
6.12.2012 ha aggiudicato definitivamente la gara mediante procedura aperta con il criterio 
del prezzo più basso per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, (fornitura e 
distribuzione pasti) per la scuola dell’infanzia del comune di Carinaro – biennio scolastico 
2012/2014 in favore della ditta La Fattoria srl con sede in S.Antimo alla Via Roma n.157; 

-          si è in attesa di stipulare il contratto in quanto dall’1.1.2013 è stata modificata la procedura 
di stipula e presso l’Agenzia delle Entrate non è ancora operativa la nuova modalità di 
stipula e trasmissione; 

-          nelle more è stato autorizzato l’avvio della mensa scolastica ai sensi del Dlgs. n.163/2006 e 
del successivo regolamento di attuazione in quanto ai sensi dell’art. 302 co.2 del Dpr 
207/2010 (Regolamento di esecuzione del Dlgs. n.163/2006) è possibile l’esecuzione 
anticipata, in pendenza della stipula del contratto, nei casi in cui il contratto ha ad oggetto 
beni o servizi che, per la loro natura o per il luogo in cui deve essere eseguito il contratto, 
debbono essere immediatamente consegnati o svolti o quando sussistono cause di 
comprovata urgenza; 

-          l’ammontare del contratto è pari a complessivi € 97.077,12 Iva esclusa per il biennio 
economico 2012/2014 (termine del servizio al giugno 2014) - (n.14.400 pasti indicati nel 
bando di gara per 2,34 migliore prezzo offerto + iva); 

-          il presente appalto di servizi attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia 
comunitaria; 

-          il Dirigente scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo Statale di Carinaro ha chiesto in data 
24.1.2013, prot. n. 594 l’estensione del servizio di mensa scolastica per gli alunni della 
Scuola secondaria di I Grado per due giorni a settimana per l’anno 2013; 

-          l’amministrazione di Carinaro intende acconsentire a tale richiesta anche in considerazione 
del fatto che la spesa per il pasto sarà interamente a carico delle famiglie degli alunni; 

-          il Responsabile dell’area Affari Generali e della PM, su ordine dell’Assessore competente e 
del Sindaco, ha chiesto per iscritto (fax del 29.1.2013 prot. n. 765) la disponibilità a fornire i 



pasti per gli alunni della Scuola media allo stesso identico prezzo di gara e secondo il 
calendario fornito dal Preside; 

-          il Sig. Petito Errico, rappresentante legale della “La Fattoria” ha telefonicamente 
acconsentito alla richiesta e si è detto disponibile a fornire i pasti agli alunni della scuola 
media al costo unitario di € 2,89 (comprensivo di Iva) che sarà interamente pagato dalle 
famiglie degli alunni; 

-          il Preside della Scuola ha chiesto al Sindaco di poter usufruire dell’organizzazione 
dell’Ente per cui i genitori acquisteranno i blocchetti mensa presso l’ufficio mensa comunale 
a cui pagheranno l’importo dovuto che verrà incamerato sul cap. 1820 del bilancio 2013 e 
liquidato dal responsabile del procedimento; 

-  l’amministrazione di Carinaro, nello spirito di leale collaborazione tra le istituzioni e le 
famiglie, intende acconsentire alla richiesta del Preside;     

Visto il Tuel; 
  
Sottopone all’esame e per l’approvazione della Giunta Comunale la seguente      

  
PROPOSTA DI DELIBERA 

  
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
DI ACCETTARE  la proposta del Dirigente Scolastico  dell’Istituto Comprensivo Statale Prof. 
Ernesto Natale di estendere il servizio mensa agli alunni della Scuola Secondaria di I Grado per due 
giorni a settimana (lunedì-Mercoledì n.35 alunni e  Martedì-Giovedì n.70 alunni) a partire dal mese 
di febbraio c.a.; 
  
DI DARE ATTO che, a seguito di richiesta fatta ed accettata dalla Ditta “La Fattoria” che si è 
aggiudicata la gara pubblica per la mensa scolastica del Comune di Carinaro il prezzo per il pasto 
degli alunni della scuola media è lo stesso di quello di aggiudicazione, pari a € 2,89 (comprensivo 
di Iva) il quale sarà interamente pagato dalle famiglie degli alunni; 
  
DI DARE ATTO che, sempre su richiesta del Dirigente scolastico, i blocchetti mensa saranno 
disponibili presso l’ufficio della mensa scolastica e la somma pagata sarà incamerata sul cap. 1820 
del bilancio comunale per il pagamento della fattura che verrà intestata al comune di Carinaro; 
  
DI RISERVARSI, fermo restando le disponibilità di bilancio, l’acquisto di blocchetti mensa per 
permettere agli alunni di famiglie indigenti di utilizzare il servizio, dietro obbligatoria relazione 
dell’assistente sociale; 
  
DI AUTORIZZARE i vari Responsabili, ciascuno nell’ambito della propria competenza,  a porre 
in essere gli atti necessari e conseguenti per l’esecuzione della presente deliberazione;  
  
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 267/00, 
con separata votazione espressa nei modi di legge. 

Il Sindaco 
Dr. Mario Masi 



  
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto estensione della mensa scolastica alla scuola media di Carinaro su 
richiesta del Preside dell’Istituto omnicomprensivo. 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 , 2° comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

x Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì  04.02. 2013   

  
Il Segretario Comunale 

Responsabile dell’Area Affari 
Generali e della PM 

Dr.ssa Giovanna Olivadese 
   

  
    

  

          
  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

    

  

Carinaro, lì   05.02.2013 Il Responsabile del Servizio 
(dr Salvatore Nacarlo)   

      
  



  
LA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai 
pareri di cui all’articolo 49 – comma 1°  e 2° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
  
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
  
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
  

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’argomento indicato in 
oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente 
richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
DI INCARICARE i responsabili degli uffici competenti per l’esecuzione della presente e le 
relative procedure attuative; 
  
DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del 
D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
  
  
   



  
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                             Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo  
MORETTI SEBASTIANO                                                                  MORETTI SEBASTIANO 



 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


